4. Par sa foi et sa douceur il l'a fait saint, et il l'a choisi d'entre toute chair.

5. Car il l'a écouté et entendu sa voix, et il l'a fait entrer dans la nuée.

6. Et il lui a donné devant son peuple ses préceptes, et la loi de vie et de science (*Trad., Glaire*).

Evangile selon saint Mathieu : MARIE ET JOSEPH.

18. *Cum esset desponsata mater ejus Maria Joseph, antequam convenirent, inventa est in utero habens de Spiritu Sancto,*

19. *Joseph autem vir ejus, cum esset justus, et nollet eam traducere, voluit occulte dimittere eam.*

20. *Hæc autem eo cogitante, ecce Angelus Domini apparuit in somnis ei, dicens : Joseph, fili David, noli timere accipere Mariam conjugem tuam : quod enim in ea natum est, de Spiritu Sancto est.*

21. *Pariet autem filium, et vocabis nomen ejus Jesum ; ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum.*

22. *Hoc autem totum factum est, ut adimpleretur quod dictum est a Domino per prophetam dicentem :*

23. *Ecce Virgo in utero habebit et pariet filium ; et vocabunt nomen ejus Emmanuel, quod est interpretatum : Nobiscum Deus.*

24. *Exurgens autem Joseph a somno, fecit sicut præcepit*

18. Or telle fut la naissance du Christ. Marie, sa mère, étant fiancée à Joseph, avant qu'ils vinsent ensemble, il se trouva qu'elle avait conçu de l'Esprit-Saint.

19. Mais Joseph, son mari, qui était un homme juste, ne voulant pas la diffamer, résolut de la renvoyer secrètement.

20. Et comme il pensait à ces choses, voici qu'un ange du Seigneur lui apparut en songe, disant : Joseph, fils de David, ne crains point de prendre avec toi Marie, ta femme ; car ce qui a été engendré en elle est du Saint-Esprit.

21. Elle enfantera un fils auquel tu donneras le nom de Jésus ; car c'est lui qui sauvera son peuple de ses péchés.

22. Or tout cela se fit pour que fût accomplie cette parole que le Seigneur a dite par le prophète :

23. Voilà que la Vierge concevra, et enfantera un fils, et on le nommera Emmanuel ; ce que l'on interprète par : Dieu avec nous.

24. Ainsi réveillé de son sommeil, Joseph fit comme

ei angelus Domini, et accepit conjugem suam.

l'ange du Seigneur lui avait ordonné, et prit sa femme avec lui.

25. *Et non cognoscebat eam donec peperit filium suum primogenitum, et vocavit nomen ejus Jesum (Matt., I, 18-25).*

25. Or il ne l'avait point connue, quand elle enfanta son fils premier-né, à qui il donna le nom de Jésus (*Trad. Glaire*).

SAINT JOSEPH, PATRON DE L'ÉGLISE UNIVERSELLE.

Leçon tirée de la Genèse.

22. *Filius accrescens Joseph, filius accrescens et decorus aspectu : filiæ discurrerunt super murum.*

22. Joseph, fils croissant, fils croissant et beau à voir : les jeunes filles ont couru sur la muraille.

23. *Sed exasperaverunt eum, et jurgati sunt, invideruntque illi habentes jacula.*

23. Mais ils l'ont irrité, ils l'ont querellé, et ils lui ont porté envie, ceux qui avaient des dards.

24. *Sedit in forti arcus ejus, et dissoluta sunt vincula brachiorum et manuum illius per manus potentis Jacob : inde pastor egressus est lapis Israël.*

24. Son arc s'est appuyé sur le fort ; les liens de ses bras et de ses mains ont été brisés par les mains du puissant Jacob ; de là il est sorti pasteur, pierre d'Israël.

25. *Deus patris tui erit adjutor tuus, et omnipotens benedicet tibi benedictionibus cæli desuper, benedictionibus abyssi jacentis deorsum, benedictionibus uberum et vulvæ.*

25. Le Dieu de ton père sera ton soutien, et le Tout-Puissant te bénira des bénédictions célestes d'en haut, des bénédictions de l'abîme qui est en bas, des bénédictions de mamelles et de sein.

26. *Benedictiones patris tui confortatæ sunt benedictionibus patrum ejus : donec veniet desiderium collium æternorum ; fiant in capite Joseph et*

26. Les bénédictions de ton père seront fortifiées par les bénédictions de ses pères, jusqu'à ce que vienne le désir des collines éter-

in vertice Nazarei inter fratres.
(Gen., XLIX, 22-27).

nelles; qu'elles se répandent sur la tête de Joseph et sur la tête de celui qui est Nazaréen entre ses frères (*Trad. Glaire*).

Evangile selon saint Luc : LE BAPTÊME DE JÉSUS.

21. *Factum est autem cum baptisaretur omnis populus, et Jesu baptizato et orante, apertum est cœlum.*

21. Or il arriva que, comme tout le peuple recevait le baptême, et que Jésus, ayant été baptisé, le ciel s'ouvrit :

22. *Et descendit Spiritus Sanctus corporali specie sicut columba in ipsum, et vox de cœlo facta est: Tu es Filius meus dilectus, in te complacui mihi.*

22. Et l'Esprit-Saint descendit sur lui sous la forme sensible d'une colombe; et une voix vint du ciel: Vous êtes mon Fils bien aimé; c'est en vous que j'ai mis mes complaisances.

23. *Et ipse Jesus erat incipiens quasi triginta annorum, et putabatur filius Joseph.*
(Luc, III, 21-24).

23. Or Jésus avait, quand il commença son ministère, environ trente ans, étant, comme l'on croyait, fils de Joseph (*Trad. Glaire*).

CONCORDANCE. Pour les autres passages de l'Évangile, où il est fait mention de saint Joseph, voir dans la suite du présent volume, ou des autres volumes de la collection. (Noël, dimanche dans l'octave de l'Épiphanie, Fêtes de la Vierge, etc.).